
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 831 Vineri, 15 septembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

821. — Hotărâre pentru suplimentarea pe anul 2023 a sumei

prevăzute ca justă despăgubire aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 360/2023 privind declanșarea procedurilor

de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată

situate pe amplasamentul suplimentar, aprobarea listei

imobilelor proprietate publică a statului, precum și

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Autostrada Sibiu—Pitești” — Secțiunea 4

Tigveni—Curtea de Argeș, precum și modificarea anexei 

nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 360/2023 .................. 2–4

828. — Hotărâre privind actualizarea datelor de identificare

și a valorii de inventar ale unor imobile aflate în

domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Justiției, prin Administrația Națională a

Penitenciarelor — Penitenciarul Craiova Pelendava, și 

trecerea acestora în domeniul public al județului Dolj .... 5–6

832. — Hotărâre privind actualizarea descrierii tehnice și a

valorii de inventar ale unui drum forestier, precum și

trecerea cu titlu gratuit a unui tronson din acesta și a

terenului aferent din domeniul public al statului și din

administrarea Regiei Naționale a Pădurilor —

Romsilva în domeniul public al comunei Șugag, 

județul Alba ................................................................ 7–8

835. — Hotărâre privind modificarea denumirii, descrierii

tehnice, adresei, completarea anului dobândirii/dării în

folosință, actualizarea valorii de inventar a unor bunuri

imobile din domeniul public al statului și transmiterea

dreptului de administrare de la Agenția Națională

pentru Protecția Mediului la Agenția pentru Protecția

Mediului Dâmbovița, instituție publică cu personalitate

juridică aflată în subordinea Agenției Naționale pentru

Protecția Mediului, care funcționează în subordinea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, ca urmare a

efectuării lucrărilor de cadastru și publicitate imobiliară 

și a reevaluării ............................................................ 9–10

837. — Hotărâre privind trecerea unui imobil din domeniul

public al statului și administrarea Ministerului

Educației, prin Inspectoratul Școlar Județean Timiș, în

domeniul public al municipiului Timișoara, județul

Timiș, în scopul reintegrării în baza materială a 

învățământului preuniversitar de stat ........................ 10–11

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

40. — Circulară privind lansarea în circuitul numismatic a

unei monede din argint cu tema 70 de ani de la 
înființarea Curții de Arbitraj Comercial Internațional .... 11

ACTE ALE CAMEREI CONSULTANȚILOR FISCALI

11. — Hotărâre privind modificarea Regulamentului pentru

organizarea examenului de atribuire a calității de

consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent,

aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei 

Consultanților Fiscali nr. 11/2020 .............................. 12–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea pe anul 2023 a sumei prevăzute ca justă despăgubire aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 360/2023 privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar, aprobarea listei imobilelor

proprietate publică a statului, precum și aprobarea listei imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 

de interes național „Autostrada Sibiu—Pitești” — Secțiunea 4 Tigveni—Curtea de Argeș, 

precum și modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 360/2023

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 8 alin. (3) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea

pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/15.IX.2023

2

Art. I. — Se aprobă suplimentarea sumei prevăzute ca justă

despăgubire aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 360/2023

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul

suplimentar, aprobarea listei imobilelor proprietate publică a

statului, precum și aprobarea listei imobilelor proprietate publică

a unităților administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul

de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Autostrada Sibiu—Pitești” — Secțiunea 4 Tigveni—Curtea de

Argeș, cu suma totală de 873 mii lei, care se va aloca de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, în conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul

2023 nr. 368/2022, la capitolul 84.01 „Transporturi”, subcapitolul 03

„Transport Rutier”, titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri

externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020”,

articolul 58.03 — „Programe din Fondul de Coeziune — FC”.

Art. II. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 360/2023

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul

suplimentar, aprobarea listei imobilelor proprietate publică a

statului, precum și aprobarea listei imobilelor proprietate publică

a unităților administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul

de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Autostrada Sibiu—Pitești” — Secțiunea 4 Tigveni—Curtea de

Argeș, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 346 din 25 aprilie 2023, se modifică după cum urmează:

1. Pozițiile nr. crt. 183, 184, 185, 194, 195, 207, 208, 210,

251, 253, 254, 274, 310, 311, 312, 313, 343 și 344 se modifică

în sensul actualizării, în condițiile legii, a sumelor

individuale aferente despăgubirilor, în conformitate cu

anexa la prezenta hotărâre.

2. Nota de subsol **) „La pozițiile nr. crt. 183, 184, 185,

194, 195, 207, 208, 210, 251, 253, 254, 274, 310, 311, 312, 313,

343 și 344 plata despăgubirii privind valoarea masei

lemnoase se face în natură, masa lemnoasă revenind

proprietarilor expropriați conform art. 14 alin. (7) din Legea

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate

publică, necesară realizării unor obiective de interes

național, județean și local, cu modificările și completările

ulterioare” se abrogă.

Art. III. — Sumele individuale prevăzute la art. I se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național, în vederea

efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor de

expropriere, în condițiile legii.

Art. IV. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată, situate pe amplasamentul

suplimentar, prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național, de

corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la

baza stabilirii acestora, precum și de modul de utilizare, în

conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit

prevederilor prezentei hotărâri. 

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 8 septembrie 2023.

Nr. 821.



A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I
 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

Ă
R

I

a
l
e
 
L

i
s
t
e
i
 
c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
,
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
p

a
r
t
e
 
d

i
n

 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 

a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
A

u
t
o

s
t
r
a
d

a
 
S

i
b

i
u

—
P

i
t
e
ș
t
i
”
 
—

 
S

e
c
ț
i
u

n
e
a
 
4
 
T

i
g

v
e
n

i
—

C
u

r
t
e
a
 
d

e
 
A

r
g

e
ș
,
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
T

i
g

v
e
n

i
 

ș
i
 
C

u
r
t
e
a
 
d

e
 
A

r
g

e
ș
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
,
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș

i
 
s
u

m
e
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
j
u

s
t
e
l
o

r
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/15.IX.2023

3

N
r
.
 

c
r
t
.
 

N
r
.
 
c
r
t
.
 
d

i
n

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
3

6
0

/
2

0
2

3

J
u

d
e

ț
u

l

U
n

i
t
a

t
e

a

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-

t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

N
u

m
e

l
e

 
ș
i
 
p

r
e

n
u

m
e

l
e

p
r
o

p
r
i
e

t
a

r
u

l
u

i
/

d
e

ț
i
n

ă
t
o

r
u

l
u

i
 
t
e

r
e

n
u

l
u

i

T
a

r
l
a

u
a

P
a

r
c
e

l
a

N
u

m
ă

r
u

l

c
a

d
a

s
t
r
a

l
/

N
r
.
 
t
o

p
o

N
u

m
ă

r
u

l

c
ă

r
ț
i
i

f
u

n
c
i
a

r
e

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 
d

e

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
/

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

t
o

t
a

l
ă

 

a
 
t
e

r
e

n
u

l
u

i

(
m

p
)

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 

d
e

 
e

x
p

r
o

p
r
i
a

t
 

a
 
t
e

r
e

n
u

l
u

i

(
m

p
)

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
d

e
 
e

x
p

r
o

p
r
i
a

t
 

a
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
l
o

r
 

(
m

p
/
m

l
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
e

,

c
o

n
f
o

r
m

 
L

e
g

i
i
 

n
r
.
 
2

5
5

/
2

0
1

0
 
 
 

(
l
e

i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
1
8
3

A
r
g
e
ș

T
i
g
v
e
n
i

P
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
*
)

U
A

 
1
6
4

—
—

—
P

ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a
n

2
1
2
,
0
0

2
1
2
,
0
0

—
6
0
9
,
5
0

M
a
s
ă
 
l
e
m

n
o
a
s
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
 
=

 
5
,
8
6
 
m

c

1
.
6
2
0
,
4
1

2
1
8
4

A
r
g
e
ș

T
i
g
v
e
n
i

U
A

T
 
C

o
m

u
n
a
 
T

i
g
v
e
n
i
 
—

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
i
v
a
t
 

N
a
c
a
 
F

i
l
o
f
t
i
a

U
A

 
2
1
5
 

—
—

—
P

ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
6
,
0
0

2
6
,
0
0

—
7
4
,
7
5

M
a
s
ă
 
l
e
m

n
o
a
s
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
 
=

 
0
,
7
5
 
m

c

1
3
5
,
6
3

3
1
8
5

A
r
g
e
ș

T
i
g
v
e
n
i

U
A

T
 
C

o
m

u
n
a
 
T

i
g
v
e
n
i
 
—

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
i
v
a
t
 

N
a
c
a
 
F

i
l
o
f
t
i
a

U
A

 
2
1
5
 

—
—

—
P

ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

6
8
1
,
0
0

6
8
1
,
0
0

—
1
.
9
5
7
,
8
8

M
a
s
ă
 
l
e
m

n
o
a
s
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
 
=

 
1
9
,
8
1
 
m

c

3
.
5
5
2
,
4
2

4
1
9
4

A
r
g
e
ș

C
u
r
t
e
a
 
d
e

A
r
g
e
ș

P
r
o
t
e
a
s
a
 
O

c
t
a
v
i
a

n
,

P
r
o
t
e
a
s
a
 
M

a
r
i
a
n
a

U
A

 
1
5
7
 

—
2
7
1
5

8
3
7
3
8

P
ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
1
.
0
1
6
,
0
0

2
.
5
9
6
,
0
0

—
2
.
9
8
5
,
4
0

M
a
s
ă
 
l
e
m

n
o
a
s
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
 
=

 
1
3
3
,
1
8
 
m

c

6
4
.
6
2
8
,
2
6

5
1
9
5

A
r
g
e
ș

C
u
r
t
e
a
 
d
e

A
r
g
e
ș

P
r
o
t
e
a
s
a
 
O

c
t
a
v
i
a

n
,

P
r
o
t
e
a
s
a
 
M

a
r
i
a
n
a

U
A

 
1
5
7

—
2
7
1
6

8
3
7
3
9

P
ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
3
.
5
7
4
,
0
0

7
6
8
,
0
0

—
8
8
3
,
2
0

M
a
s
ă
 
l
e
m

n
o
a
s
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
 
=

 
2
5
,
9
3
 
m

c

1
2
.
5
8
3
,
0
5

6
2
0
7

A
r
g
e
ș

C
u
r
t
e
a
 
d
e

A
r
g
e
ș

N
e
d
e
l
e
a
 
F

i
l
o
f
t
i
a
,
 
C

e
p
e
l
o
v
i
c
i

F
l
o
r
i
a
n
,
 
B

o
d
o
c
 
N

i
c
o
l
a
e

U
A

 
2
3
6
 
A

—
—

—
P

ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

8
4
9
,
0
0

8
4
9
,
0
0

—
9
7
6
,
3
5

M
a
s
ă
 
l
e
m

n
o
a
s
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
 
=

 
4
0
,
6
6
 
m

c

1
6
.
1
4
6
,
4
9

7
2
0
8

A
r
g
e
ș

C
u
r
t
e
a
 
d
e

A
r
g
e
ș

O
n
c
e
s
c
u
 
E

l
e
n
a

U
A

 
2
3
6
 
A

—
—

—
P

ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a
n

9
.
2
0
0
,
0
0

8
7
5
,
0
0

—
1
.
0
0
6
,
2
5

M
a
s
ă
 
l
e
m

n
o
a
s
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
 
=

 
1
6
,
0
8
 
m

c

3
.
5
9
2
,
4
3

8
2
1
0

A
r
g
e
ș

C
u
r
t
e
a
 
d
e

A
r
g
e
ș

P
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
*
)

U
A

 
2
3
6
 
B

—
—

—
P

ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a
n

1
.
7
3
8
,
0
0

1
.
7
3
8
,
0
0

—
1
.
9
9
8
,
7
0

M
a
s
ă
 
l
e
m

n
o
a
s
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
 
=

 
4
0
,
6
3
 
m

c

1
1
.
7
7
6
,
6
1

9
2
5
1

A
r
g
e
ș

C
u
r
t
e
a
 
d
e

A
r
g
e
ș

N
i
c
o
l
a
u
 
N

i
c
o
l
a
e

U
A

 
1
7
9

—
—

—
P

ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a
n

3
0
3
,
0
0

3
0
3
,
0
0

—
3
4
8
,
4
5

M
a
s
ă
 
l
e
m

n
o
a
s
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
 
=

 
1
8
,
8
8
 
m

c

5
.
1
6
5
,
7
6

1
0

2
5
3

A
r
g
e
ș

C
u
r
t
e
a
 
d
e

A
r
g
e
ș

S
c
o
r
b
o
r
a
 
I
o
a
n
a

U
A

 
1
7
9

—
—

P
ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
.
3
7
1
,
0
0

3
.
3
7
1
,
0
0

—
3
.
8
7
6
,
6
5

M
a
s
ă
 
l
e
m

n
o
a
s
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
 
=

 
1
7
4
,
5
8
 
m

c

6
9
.
3
2
7
,
4
6

1
1

2
5
4

A
r
g
e
ș

C
u
r
t
e
a
 
d
e

A
r
g
e
ș

V
î
l
c
e
s
c
u
 
M

a
r
i
a

U
A

 
1
7
9

—
—

—
P

ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a
n

4
.
7
0
4
,
0
0

2
.
0
0
0
,
0
0

—
2
.
3
0
0
,
0
0

M
a
s
ă
 
l
e
m

n
o
a
s
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
 
=

 
5
4
,
1
8
 
m

c

2
1
.
5
1
5
,
4
2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/15.IX.2023

4

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
2

2
7
4

A
r
g
e
ș

C
u
r
t
e
a
 
d
e

A
r
g
e
ș

O
b
ș
t
e
a
 
M

o
ș
n
e
n
i
l
o
r

A
r
g
e
ș
e
n
i

U
A

 
1
9
1

—
—

—
P

ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a
n

1
5
5
.
2
9
5
,
0
0

7
.
1
8
5
,
0
0

—
8
.
2
6
2
,
7
5

M
a
s
ă
 
l
e
m

n
o
a
s
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
 
=

 
2
8
8
,
7
6
 
m

c

1
1
4
.
6
6
9
,
4
8

1
3

3
1
0

A
r
g
e
ș

C
u
r
t
e
a
 
d
e

A
r
g
e
ș

O
l
t
e
a
n
u
 
M

a
r
i
a
n
a

U
A

 
5

—
P

ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a
n

4
.
6
0
0
,
0
0

1
.
9
4
4
,
0
0

—
2
.
2
3
5
,
6
0

M
a
s
ă
 
l
e
m

n
o
a
s
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
 
=

 
3
4
,
8
4
 
m

c

1
3
.
8
3
5
,
3
1

1
4

3
1
1

A
r
g
e
ș

C
u
r
t
e
a
 
d
e

A
r
g
e
ș

O
l
t
e
a
n
u
 
M

a
r
i
a
n
a

U
A

 
5

—
P

ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a
n

4
.
6
0
0
,
0
0

4
6
0
,
0
0

—
5
2
9
,
0
0

M
a
s
ă
 
l
e
m

n
o
a
s
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
 
=

 
1
3
,
0
6
 
m

c

5
.
1
8
6
,
2
6

1
5

3
1
2

A
r
g
e
ș

C
u
r
t
e
a
 
d
e

A
r
g
e
ș

O
b
ș
t
e
a
 
M

o
ș
n
e
n
i
l
o
r

A
r
g
e
ș
e
n
i

U
A

 
5

P
ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

6
0
,
0
0

6
0
,
0
0

—
6
9
,
0
0

M
a
s
ă
 
l
e
m

n
o
a
s
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
 
=

 
5
,
5
 
m

c

2
.
1
8
4
,
1
1

1
6

3
1
3

A
r
g
e
ș

C
u
r
t
e
a
 
d
e

A
r
g
e
ș

P
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
*
)

U
A

 
5

P
ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
.
5
7
6
,
0
0

2
.
5
1
6
,
0
0

—
2
.
8
9
3
,
4
0

M
a
s
ă
 
l
e
m

n
o
a
s
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
 
=

 
2
5
,
2
2
 
m

c

7
.
3
1
0
,
0
2

1
7

3
4
3

A
r
g
e
ș

C
u
r
t
e
a
 
d
e

A
r
g
e
ș

O
b
ș
t
e
a
 
M

o
ș
n
e
n
i
l
o
r

A
r
g
e
ș
e
n
i

U
A

 
3

—
—

—
P

ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a
n

1
5
0
.
9
8
2
,
0
0

3
.
7
4
8
,
0
0

—
4
.
3
1
0
,
2
0

M
a
s
ă
 
l
e
m

n
o
a
s
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
 
=

 
5
5
,
9
6
 
m

c

1
6
.
2
2
0
,
0
1

1
8

3
4
4

A
r
g
e
ș

C
u
r
t
e
a
 
d
e

A
r
g
e
ș

O
b
ș
t
e
a
 
M

o
ș
n
e
n
i
l
o
r

A
r
g
e
ș
e
n
i

U
A

 
3

—
—

—
P

ă
d
u
r
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a
n

1
5
0
.
9
8
2
,
0
0

2
8
.
4
1
5
,
0
0

—
3
2
.
6
7
7
,
2
5

M
a
s
ă
 
l
e
m

n
o
a
s
ă

C
a
n
t
i
t
a
t
e
 
=

 
1
.
2
6
7
,
7
8
 
m

c

5
0
3
.
4
4
8
,
1
2

*
)
 
P

e
n

t
r
u

 
t
o

a
t
e

 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e

 
î
n

 
c
a

r
e

 
l
a

 
c
o

l
o

a
n

a
 
„
N

u
m

e
l
e

 
ș
i
 
p

r
e

n
u

m
e

l
e

 
p

r
o

p
r
i
e

t
a

r
u

l
u

i
/
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
u

l
u

i
 
t
e

r
e

n
u

l
u

i
”
 
s
e

 
r
e

g
ă

s
e

ș
t
e

 
m

e
n

ț
i
u

n
e

a
 
„
P

r
o

p
r
i
e

t
a

r
 
n

e
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

t
”
,
 
a

s
t
f
e

l
 
c
u

m
 
r
e

i
e

s
e

 
d

i
n

 
e

v
i
d

e
n

ț
e

l
e

 
u

n
i
t
ă

ț
i
l
o

r

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
e
,
 
n
u
m

e
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
i
l
o
r
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
i
l
o
r
 
v
o
r
 
f
i
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
e
 
u
l
t
e
r
i
o
r
,
 
î
n
 
v
e
d
e
r
e
a
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
i
 
d
o
c
u
m

e
n
t
a
ț
i
i
l
o
r
 
n
e
c
e
s
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
p
u
n
e
r
e
a
 
î
n
 
a
p
l
i
c
a
r
e
 
a
 
m

ă
s
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
e
r
e
 
î
n
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
l
e
g
i
i
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/15.IX.2023

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea datelor de identificare și a valorii de

inventar ale unor imobile aflate în domeniul public al statului

și în administrarea Ministerului Justiției, prin Administrația

Națională a Penitenciarelor — Penitenciarul Craiova Pelendava,

și trecerea acestora în domeniul public al județului Dolj 

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1)

și art. 292 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea descrierii tehnice și a valorilor de inventar

ale imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Justiției, prin Administrația Națională a Penitenciarelor — Penitenciarul Craiova

Pelendava, potrivit datelor prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea imobilelor prevăzute în anexa nr. 2 din

domeniul public al statului și administrarea Ministerului Justiției, prin Administrația

Națională a Penitenciarelor — Penitenciarului Craiova Pelendava, în domeniul

public al județului Dolj. 

(2) Imobilele prevăzute la alin. (1) trec în domeniul public al județului Dolj în

vederea realizării lucrării de utilitate publică de interes județean „Parc industrial nr. 3”.

(3) Termenul de realizare a lucrării de utilitate publică de interes județean

prevăzută la alin. (2) este de cinci ani.

(4) În cazul nerealizării lucrării de utilitate publică de interes județean „Parc

industrial nr. 3” în termenul prevăzut la alin. (3), imobilele revin, în condițiile legii,

în domeniul public al statului.

(5) Imobilele care trec în domeniul public al județului Dolj potrivit alin. (1) nu

pot primi altă destinație.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilelor care trec în domeniul public al

județului Dolj potrivit art. 2 alin. (1) se face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Ministerul Justiției,

prin Administrația Națională a Penitenciarelor, își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va efectua modificările corespunzătoare în anexa nr. 11 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, inclusiv prin

abrogarea numerelor MF 158681, MF 158682 și MF 158683.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul justiției,

Alina-Ștefania Gorghiu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 8 septembrie 2023.

Nr. 828.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/15.IX.2023

6

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
d

e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h

n
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
J
u

s
t
i
ț
i
e
i
,
 

p
r
i
n

 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
ă
 
a
 
P

e
n

i
t
e
n

c
i
a
r
e
l
o

r
 
—

 
P

e
n

i
t
e
n

c
i
a
r
u

l
 
C

r
a
i
o

v
a

 
P

e
l
e
n

d
a
v
a
,
 
C

U
I
 
1
1
9
6
4
8
8
5
 

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
d

i
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
J
u

s
t
i
ț
i
e
i
,
 
p

r
i
n

 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
ă
 
a
 
P

e
n

i
t
e
n

c
i
a
r
e
l
o

r
 
—

P
e

n
i
t
e
n

c
i
a
r
u

l
 
C

r
a
i
o

v
a
 
P

e
l
e
n

d
a
v
a
,
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
j
u

d
e
ț
u

l
u

i
 
D

o
l
j
 

N
r
.
 
M

.
F
.

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
(
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
,
 
r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
,
 
c
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
n
r
.
 
.
.
.
)

Vecinătăți

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
 
 
 

(
l
e
i
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

(
m

o
b
i
l
/

i
m

o
b
i
l
)

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

î
n
c
h
i
r
i
a
t
/
d
a
t

c
u
 
t
i
t
l
u
 
g
r
a
t
u
i
t

1
5
8
6
8
1

8
.
2
5
.
0
2

T
e
r
e
n

a
g
r
i
c
o
l

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
=

 
1
.
2

2
8

.
3

0
0

 
m

p
 
(
d

i
n

 
a

c
t
e

)
,

1
.
2
2
6
.
7
2
2
 
m

p
 
(
d
i
n
 
m

ă
s
u

r
ă

t
o

r
i
)
,
 
t
a

r
l
a

u
a

 
7

7
,

p
a
r
c
e
l
a
 
7
5
7
,
 
n
r
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
3

5
4

2
1

,
 
c
a

r
t
e

a
 
f
u

n
c
i
a

r
ă

n
r
.
 
3
5
4
2
1

 
C

o
ș
o

v
e

n
i

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
 
D

o
l
j
;

c
o

m
u

n
a

C
o

ș
o

v
e

n
i

1
9

9
9

1
.
6

6
6
.
8

3
7

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

.
1

0
6

/
2

0
1

2

Î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

I
m

o
b

i
l

1
5
8
6
8
2

8
.
2
5
.
0
2

T
e
r
e
n

a
g
r
i
c
o
l

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
=

 
4

.
5

5
6

 
m

p
,
 
t
a

r
l
a

u
a

 
7

7
,

p
a
r
c
e
l
a
 
7

5
7

/
2

,
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a

l
 
3

5
4

2
3

,
 

c
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
n
r
.
 
3

5
4

2
3

 
C

o
ș
o

v
e

n
i

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
 
D

o
l
j
;

c
o

m
u

n
a

C
o

ș
o

v
e

n
i

1
9

9
9

6
.
1

8
3

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

.
1

0
6

/
2

0
1

2
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

1
6

/
2

0
1

6

Î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

I
m

o
b

i
l
 

1
5
8
6
8
3

8
.
2
5
.
0
2

T
e
r
e
n

a
g
r
i
c
o
l

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
=

 
5

7
4

.
6

5
3

 
m

p
,
 
t
a

r
l
a

u
a

 
7

7
,

p
a
r
c
e
l
a

 
7

5
7

/
1

,
 

n
r
 
c
a
d
a
s
t
r
a

l
 
3

5
4

2
2

,
 

c
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
n
r
.
 
3

5
4

2
2

 
C

o
ș
o

v
e

n
i

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
 
D

o
l
j
;

c
o

m
u

n
a

C
o

ș
o

v
e

n
i

1
9

9
9

7
7

9
.
8

2
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

.
1

0
6

/
2

0
1

2
,

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

1
6

/
2

0
1

6

Î
n

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

I
m

o
b

i
l
 

t
o

t
a

l
:

2
.
4

5
2

.
8

4
0

N
r
.
 
M

F
P

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

b
u

n
u

l
u

i

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 
d

e
 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r
 
a

 
b

u
n

u
l
u

i

c
a

r
e

 
f
a

c
e

 
o

b
i
e

c
t
u

l

t
r
a

n
s
m

i
t
e

r
i
i

(
l
e

i
)

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 

d
e

 
l
a

 
c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

 
i
m

o
b

i
l
u

l
/
C

U
I

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

l
a

 
c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

i
m

o
b

i
l
u

l
/
C

U
I

1
5
8
6
8
1

8
.
2
5
.
0
2

T
e
r
e
n

a
g
r
i
c
o
l

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
=

 
1
.
2
2
8
.
3
0
0
 
m

p
 
(
d
i
n
 
a
c
t
e
)
,

1
.
2
2
6
.
7
2
2
 
m

p
 
(
d
i
n
 
m

ă
s
u
r
ă
t
o
r
i
)
,
 
t
a
r
l
a
u
a
 
7
7
,

p
a
r
c
e
l
a
 
7
5
7
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
3
5
4
2
1
,
 

c
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
n
r
.
 
3
5
4
2
1
 
C

o
ș
o
v
e
n
i

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
D

o
l
j
;
 

c
o
m

u
n
a
 
C

o
ș
o
v
e
n
i

1
.
6
6
6
.
8
3
7

S
t
a

t
u

l
 
r
o

m
â

n
,
 
d

i
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
u

i
 
J
u

s
t
i
ț
i
e

i
,
 
p

r
i
n

 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

N
a

ț
i
o

n
a

l
ă

 
a

 
P

e
n

i
t
e

n
c
i
a

r
e

l
o

r
 
—

P
e

n
i
t
e

n
c
i
a

r
 
C

r
a

i
o

v
a

 
P

e
l
e

n
d

a
v
a

 
 
 
 

C
U

I
 
—

 
1
1

9
6

4
8

8
5

U
A

T
 
—

 
J
u

d
e

ț
u

l
 
D

o
l
j
 
 
 
 

C
U

I
 
—

 
4

4
1

7
1

5
0

1
5
8
6
8
2

8
.
2
5
.
0
2

T
e
r
e
n

a
g
r
i
c
o
l

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
=

 
4
.
5
5
6
 
m

p
,
 
t
a
r
l
a
u
a
 
7
7
,

p
a
r
c
e
l
a
 
7
5
7
/
2
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
3
5
4
2
3
,
 
c
a
r
t
e
a

f
u
n
c
i
a
r
ă
 
n
r
.
 
3
5
4
2
3
 
C

o
ș
o
v
e
n
i

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
D

o
l
j
;
 

c
o
m

u
n
a
 
C

o
ș
o
v
e
n
i

6
.
1
8
3

S
t
a

t
u

l
 
r
o

m
â

n
,
 
d

i
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
u

i
 
J
u

s
t
i
ț
i
e

i
,
 
p

r
i
n

 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

N
a

ț
i
o

n
a

l
ă

 
a

 
P

e
n

i
t
e

n
c
i
a

r
e

l
o

r
 
—

P
e

n
i
t
e

n
c
i
a

r
 
C

r
a

i
o

v
a

 
P

e
l
e

n
d

a
v
a

 
 
 
 

C
U

I
 
—

1
1

9
6

4
8

8
5

U
A

T
 
—

 
J
u

d
e

ț
u

l
 
D

o
l
j
 
 
 
 

C
U

I
 
—

 
4

4
1

7
1

5
0

1
5
8
6
8
3

8
.
2
5
.
0
2

T
e
r
e
n

a
g
r
i
c
o
l

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
=

 
5
7
4
.
6
5
3
 
m

p
,
 
t
a
r
l
a
u
a
 
7
7
,

p
a
r
c
e
l
a
 
7
5
7
/
1
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
3
5
4
2
2
,
 
c
a
r
t
e
a

f
u
n
c
i
a
r
ă
 
n
r
.
 
3
5
4
2
2
 
C

o
ș
o
v
e
n
i

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
D

o
l
j
;
 

c
o
m

u
n
a
 
C

o
ș
o
v
e
n
i

7
7
9
.
8
2
0

S
t
a

t
u

l
 
r
o

m
â

n
,
 
d

i
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
u

i
 
J
u

s
t
i
ț
i
e

i
,
 
p

r
i
n

 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

N
a

ț
i
o

n
a

l
ă

 
a

 
P

e
n

i
t
e

n
c
i
a

r
e

l
o

r
 
—

P
e

n
i
t
e

n
c
i
a

r
 
C

r
a

i
o

v
a

 
P

e
l
e

n
d

a
v
a

 
 
 
 

C
U

I
 
—

1
1

9
6

4
8

8
5

U
A

T
 
—

 
J
u

d
e

ț
u

l
 
D

o
l
j
 

C
U

I
 
—

 
4

4
1

7
1

5
0

t
o

t
a
l

2
.
4
5
2
.
8
4
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/15.IX.2023

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea descrierii tehnice și a valorii de inventar ale unui drum forestier, 

precum și trecerea cu titlu gratuit a unui tronson din acesta și a terenului aferent 

din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva 

în domeniul public al comunei Șugag, județul Alba

Având în vedere art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate

în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum și art. 2 din

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 1 alin. (1) și art. 2 din Legea nr. 192/2010 privind trecerea

unor drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere și a lucrărilor de corectare a torenților din domeniul public al statului și din

administrarea Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva în domeniul public al unor unități administrativ-teritoriale și în administrarea

consiliilor locale ale acestora, cu modificările și completările ulterioare, al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 288 și 292 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea descrierii tehnice și a valorii

de inventar ale unui drum forestier aflat în domeniul public al

statului și în administrarea Regiei Naționale a Pădurilor —

Romsilva, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă trecerea cu titlu gratuit a unui drum

forestier, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2,

din domeniul public al statului și din administrarea Regiei

Naționale a Pădurilor — Romsilva în domeniul public al comunei

Șugag, județul Alba, în scopul întreținerii, reabilitării și

modernizării acestuia.

Art. 3. — (1) Se aprobă trecerea cu titlu gratuit a terenului

aferent drumului forestier prevăzut la art. 2, din domeniul public

al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor —

Romsilva în domeniul public al comunei Șugag, județul Alba,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 3.

(2) Pentru terenul aferent drumului forestier prevăzut la alin. (1)

și pentru drumul prevăzut la art. 2, Consiliul Local al Comunei

Șugag asigură respectarea regimului silvic potrivit prevederilor

art. 5 alin. (1) și (2) din Legea nr. 192/2010 privind trecerea unor

drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere și a lucrărilor de

corectare a torenților din domeniul public al statului și din

administrarea Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva în

domeniul public al unor unități administrativ-teritoriale și în

administrarea consiliilor locale ale acestora, cu modificările și

completările ulterioare.

(3) Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prin structurile

teritoriale competente, are responsabilitatea de a monitoriza

respectarea prevederilor alin. (2).

Art. 4. — Predarea-preluarea drumului forestier prevăzut la

art. 2 și a terenului aferent acestuia prevăzut la art. 3 alin. (1) se

va face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri, cu respectarea art. 5 din Normele metodologice referitoare

la criteriile și modalitățile practice de aplicare a prevederilor Legii

nr. 192/2010 privind trecerea unor drumuri forestiere, a căilor ferate

forestiere și a lucrărilor de corectare a torenților din domeniul public

al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor —

Romsilva în domeniul public al unor unități administrativ-teritoriale

și în administrarea consiliilor locale ale acestora, aprobate prin

Ordinul ministrului apelor și pădurilor nr. 1.019/2019. 

Art. 5. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, împreună

cu Ministerul Finanțelor, va modifica în mod corespunzător

anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 8 septembrie 2023.

Nr. 832.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/15.IX.2023

8

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale drumului forestier aflat în domeniul public al statului și în administrarea Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva

pentru care se actualizează descrierea tehnică și valoarea de inventar 

Nr. crt. Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea

Datele de identificare ale

drumurilor forestiere

aflate în domeniul public 

al statului și în

administrarea 

Regiei Naționale 

a Pădurilor — Romsilva

anterior actualizării

Datele de identificare 

ale drumurilor forestiere aflate în domeniul

public al statului și în administrarea Regiei

Naționale a Pădurilor — Romsilva pentru

care se actualizează descrierea tehnică

Valoarea

actuală

(lei)

Valoarea

actualizată

(lei)

Situația juridică actuală a bunului

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 1545 8.04.04

Drumuri

forestiere

Drum auto forestier

Lungime — km

Suprafață — ha

CF —

Lungime — 114,30 km,    

Suprafață — 65,72 ha,    

conform amenajamentului silvic,

din care înscrisă în cărțile funciare

nr. CF 72547 Șugag, CF 72548

Șugag, CF 72549 Șugag, 

CF 72551 Șugag suprafața 

de 12,4639 ha cu o lungime 

de 15,426 km

239564 20072842

În domeniul public al statului

și în administrarea Regiei

Naționale a Pădurilor —

Romsilva    

CUI 1590120

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale drumului forestier care trece din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor —

Romsilva în domeniul public al comunei Șugag, județul Alba

Nr.

crt.

Denumirea

drumurilor

forestiere

Codul de

clasificație

Indicativul drumului în

amenajament

Lungime

— km —

Suprafață

— ha —

Persoana juridică

de la care trece

bunul imobil

Persoana

juridică la care

trece bunul

imobil

Nr. de

inventar

MF

Valoarea de

inventar MF

— lei —

Valoarea de

inventar cu

care se

transmite

bunul   

— lei —

Carte funciară

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Drumuri

forestiere

8.04.04

UP V Oașa, ua

227D%, 238D%

UP IV Prigoana,

ua 132D, 133D%

Ocolul Silvic Blaj,

Direcția Silvică

Alba

15,426 12,4639

Statul român,

din

administrarea

Regiei

Naționale a

Pădurilor —

Romsilva

CUI 1590120

Comuna

Șugag,

județul Alba,

CUI 4562427

1545

parțial

1517342 1517342

CF 72547 Șugag,

CF 72548 Șugag,

CF 72549 Șugag,

CF 72551 Șugag 

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale terenului aferent drumului forestier care trece din domeniul public al statului și din administrarea 

Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva în domeniul public al comunei Șugag, județul Alba

Nr.

crt.

Amplasamentul

terenului

Codul de

clasificație

Persoana juridică de la

care trece cu titlu

gratuit bunul imobil

Persoana juridică

la care trece cu

titlu gratuit bunul

imobil

Localizarea terenului în

cadastrul forestier și în

cadastrul general

Suprafața

— ha —

Carte funciară

Nr. de

inventar

MF

Situația juridică    

(actuală)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

Comuna

Șugag,

județul Alba,

CUI 4562427

8.04.02

Statul român, din

administrarea

Regiei Naționale

a Pădurilor —

Romsilva    

CUI 1590120

Comuna

Șugag,

județul Alba,

CUI 4562427

UP V Oașa, ua

227D%, 238D%    

UP IV Prigoana, 

ua 132D, 133D%

Ocolul Silvic Blaj,

Direcția Silvică Alba

12,4639

CF 72547 Șugag,

CF 72548 Șugag,

CF 72549 Șugag,

CF 72551 Șugag

1364

parțial

În domeniul public al

statului și în

administrarea Regiei

Naționale a

Pădurilor —

Romsilva, potrivit

Legii nr. 46/2008 —

Codul silvic



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/15.IX.2023

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea denumirii, descrierii tehnice, adresei, completarea anului dobândirii/dării 

în folosință, actualizarea valorii de inventar a unor bunuri imobile din domeniul public al statului 

și transmiterea dreptului de administrare de la Agenția Națională pentru Protecția Mediului 

la Agenția pentru Protecția Mediului Dâmbovița, instituție publică cu personalitate juridică 

aflată în subordinea Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, care funcționează 

în subordinea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, ca urmare a efectuării lucrărilor 

de cadastru și publicitate imobiliară și a reevaluării

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 299 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 867 alin. (1) din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă modificarea denumirii, descrierii

tehnice, adresei, completarea anului dobândirii/dării în folosință,

actualizarea valorii de inventar a unor bunuri imobile din

domeniul public al statului și transmiterea dreptului de

administrare de la Agenția Națională pentru Protecția Mediului la

Agenția pentru Protecția Mediului Dâmbovița, instituție publică

cu personalitate juridică aflată în subordinea Agenției Naționale

pentru Protecția Mediului, care funcționează în subordinea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, ca urmare a efectuării

lucrărilor de cadastru și publicitate imobiliară și a reevaluării,

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Bunurile prevăzute la alin. (1) au ca destinație Sediu

Agenție pentru Protecția Mediului Dâmbovița.

(3) Predarea-primirea bunurilor imobile prevăzute la alin. (1)

se face în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri.

Art. 2. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, împreună cu

Ministerul Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în

anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 8 septembrie 2023.

Nr. 835.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului pentru care se modifică denumirea, descrierea tehnică,

adresa, se completează anul dobândirii/dării în folosință, se actualizează valoarea de inventar și se transmite dreptul

de administrare de la Agenția Națională pentru Protecția Mediului la Agenția pentru Protecția Mediului Dâmbovița,

instituție publică cu personalitate juridică aflată în subordinea Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, 

care funcționează în subordinea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, ca urmare a efectuării lucrărilor de cadastru

și publicitate imobiliară și a reevaluării 

1. Ordonator principal de credite (ministere sau autorități ale administrației publice centrale) 16335444 Ministerul Mediului, Apelor

și Pădurilor

2. Ordonator secundar de credite 16462898 Agenția Națională pentru

Protecția Mediului

3. Ordonator terțiar de credite 4402787 Agenția pentru Protecția

Mediului Dâmbovița

4. Regii autonome și companii/societăți naționale aflate sub autoritatea ordonatorului principal,

institute naționale de cercetare-dezvoltare, care funcționează în baza Ordonanței Guvernului

nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare, și, după caz,

societăți comerciale cu capital majoritar de stat care au în administrare bunuri din domeniul

public de stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/15.IX.2023

10

Grupa 8 (Bunuri care alcătuiesc domeniul public al statului)

Nr. MF

Codul de

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Anul dobândirii/

dării în folosință

Valoarea 

de inventar

(lei)

Descrierea tehnică pe scurt Adresa

37946 8.29.08 Teren sediu

Suprafață teren = 3.000 mp; CF = 82835

Târgoviște 

Țara: România,

județul Dâmbovița, 

MRJ Târgoviște, 

Calea Ialomiței nr. 1

1976 435.365

107761 8.29.08 Sediu Agenție pentru

Protecția Mediului

Dâmbovița

— Clădire de birouri — C1, regim înălțime P +

2E, suprafață construită la sol = 286 mp,

suprafață desfășurată = 750 mp;    

— Clădire de birouri — C2, regim înălțime P +

2E + M, suprafață construită la sol = 178 mp,

suprafață desfășurată = 712 mp;    

— Arhivă — C3, regim înălțime P, suprafața

construită la sol = 36 mp, suprafața

desfășurată = 36 mp;    

— Centrală termică — C4, regim înălțime P,

suprafață construită la sol = 58 mp, suprafață

desfășurată = 58 mp;    

— Magazie — C5, regim înălțime P, suprafață

construită la sol = 240 mp, suprafață

desfășurată = 240 mp;    

— Garaj — C6, regim înălțime P, suprafața

construită la sol = 156 mp, suprafața

desfășurată = 156 mp;    

CF = 82835 

Târgoviște

Țara: România,

județul Dâmbovița, 

MRJ Târgoviște, 

Calea Ialomiței nr. 1

1976, 

1994

4.965.805

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unui imobil din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Educației,

prin Inspectoratul Școlar Județean Timiș, în domeniul public al municipiului Timișoara, județul

Timiș, în scopul reintegrării în baza materială a învățământului preuniversitar de stat

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 292 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 146 din Legea învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea imobilului având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, din domeniul public al statului și

administrarea Ministerului Educației, prin Inspectoratul Școlar

Județean Timiș, în domeniul public al municipiului Timișoara,

județul Timiș.

Art. 2. — Predarea-primirea imobilului prevăzut la art. 1

alin. (1) se va face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri. 

Art. 3. — Ministerul Educației își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera completările și

modificările corespunzătoare în anexa nr. 8 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Ligia Deca 

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 8 septembrie 2023.

Nr. 837.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/15.IX.2023

11

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului care trece din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Educației, 

prin Inspectoratul Școlar Județean Timiș, în domeniul public al Municipiului Timișoara, județul Timiș, 

în scopul reintegrării în baza materială a învățământului preuniversitar de stat

Ordonator principal de credite Ministerul Educației 13729380

Grupa 8 (bunuri aflate în patrimoniul public)

Elemente de identificare

Nr. MF

Codul de

clasificație

Persoana juridică ce

administrează imobilul

Denumirea

Descrierea tehnică actualizată din inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

Valoarea 

de inventar

actualizată    

— lei —

Adresa 

163525 8.26.03

Inspectoratul Școlar

Județean Timiș 

CUI 2613597

Imobil —

Clădire —

Corp A

Clădire — Corpul A, spațiu pentru desfășurarea

activității Inspectoratului Școlar Județean Timiș 

și a Casei Corpului Didactic, regim de înălțime: 

S tehnic parțial + P + 2E, Sc = 1.031 mp, 

nr. cadastral 444738-C1, S teren = 4.314 mp, 

nr. cadastral 444738, CF nr. 444738

3.904.169

Județul Timiș,

municipiul Timișoara, 

Calea Aradului nr. 56

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind lansarea în circuitul numismatic a unei monede din argint cu tema 

70 de ani de la înființarea Curții de Arbitraj Comercial Internațional

Art. 1. — În conformitate cu prevederile Legii nr. 312/2004

privind Statutul Băncii Naționale a României, începând cu data

de 18 septembrie 2023, Banca Națională a României va lansa

în circuitul numismatic o monedă din argint cu tema 70 de ani de
la înființarea Curții de Arbitraj Comercial Internațional.

Art. 2. — Caracteristicile monedei sunt următoarele:

Metal argint

Valoare nominală 10 lei

Titlu 999‰

Formă rotundă

Diametru 37 mm

Greutate 31,103 g

Cant zimțat

Calitate proof

Aversul monedei prezintă o balanță și un ciocan de

judecător, inscripția „ROMANIA” în arc de cerc, valoarea

nominală „10 LEI”, stema României și anul de emisiune „2023”.

Reversul monedei redă sediul Camerei de Comerț și

Industrie a României din București și inscripția „70 DE ANI DE

LA INFIINTAREA CURTII DE ARBITRAJ COMERCIAL

INTERNATIONAL”.

Art. 3. — Monedele din argint vor fi ambalate în capsule de

metacrilat transparent și vor fi însoțite de certificate de

autenticitate, redactate în limbile română, engleză și franceză.

Pe certificatele de autenticitate se găsesc semnăturile

guvernatorului Băncii Naționale a României și casierului central.

Art. 4. — Monedele din argint cu tema 70 de ani de la
înființarea Curții de Arbitraj Comercial Internațional au putere

circulatorie pe teritoriul României.

Art. 5. — Lansarea în circuitul numismatic a acestor monede

se realizează prin sucursalele regionale București, Cluj,

Constanța, Dolj, Iași și Timiș ale Băncii Naționale a României.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 8 septembrie 2023.

Nr. 40.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/15.IX.2023

12

A C T E  A L E  C A M E R E I  C O N S U L T A N Ț I L O R  F I S C A L I

CAMERA CONSULTANȚILOR FISCALI

H O T Ă R Â R E  

privind modificarea Regulamentului pentru organizarea examenului de atribuire a calității 

de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior 

al Camerei Consultanților Fiscali nr. 11/2020 

În baza prevederilor art. 6 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001 privind organizarea și exercitarea activității de consultanță

fiscală, aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 37 alin. (1) lit. e) din Regulamentul de organizare și funcționare al Camerei Consultanților

Fiscali, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 3/2022, cu modificările și completările

ulterioare,

Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali, întrunit în ședința din 30 august 2023,  h o t ă r ă ș t e:

Art. I. — Regulamentul pentru organizarea examenului de

atribuire a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal

asistent, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei

Consultanților Fiscali nr. 11/2020, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 843 din 15 septembrie 2020, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 2. — (1) Examenul pentru atribuirea calității de

consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent se poate

desfășura în următoarele modalități:

a) examen cu prezență fizică la sală;

b) examen în sistem online;

c) examen interviu.”

2. La articolul 3, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 3. — (1) Componența comisiilor de examen se va stabili

la fiecare examen. Aceste comisii vor fi formate atât din

consultanți fiscali membri ai Camerei Consultanților Fiscali, cât

și din specialiști în domeniul disciplinelor de examen.”

3. La articolul 5 alineatul (2), literele a), b) și i

1

) se

modifică și vor avea următorul cuprins: 

„a) cererea de înscriere la examen, prevăzută în anexa nr. 1,

este pusă la dispoziție de către Camera Consultanților Fiscali;

b) informarea cu privire la prelucrarea datelor cu caracter

personal destinată candidaților la examen/membrilor Camerei

Consultanților Fiscali și declarația de consimțământ, prevăzute

în anexa nr. 5, sunt puse la dispoziție de către Camera

Consultanților Fiscali;

...............................................................................................

i

1

) declarația pe propria răspundere privind capacitatea

deplină de exercițiu; modelul declarației este pus la dispoziție

de către Camera Consultanților Fiscali.”

4. La articolul 5 alineatul (2), litera j) se abrogă. 

5. La articolul 5, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(3) Documentele în copie prevăzute la alin. (2) vor fi

certificate de titular pentru conformitate cu originalul, folosind

sintagma «conform cu originalul» și semnătura.”

6. La articolul 6 alineatul (2), literele a), b) și i

1

) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) cererea de înscriere la examen, prevăzută în anexa nr. 2,

este pusă la dispoziție de către Camera Consultanților Fiscali;

b) informarea cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal

destinată candidaților la examen/membrilor Camerei Consultanților

Fiscali și declarația de consimțământ, prevăzute în anexa nr. 5, sunt

puse la dispoziție de către Camera Consultanților Fiscali;

...............................................................................................

i

1

) declarația pe propria răspundere privind capacitatea

deplină de exercițiu; modelul declarației este pus la dispoziție

de către Camera Consultanților Fiscali.”

7. La articolul 6 alineatul (2), litera j) se abrogă. 

8. La articolul 6, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(3) Documentele în copie prevăzute la alin. (2) vor fi

certificate de titular pentru conformitate cu originalul, folosind

sintagma «conform cu originalul» și semnătura.”

9. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 7. — Colectivul verifică dosarele primite și respinge

dosarele candidaților care nu îndeplinesc condițiile prevăzute la

art. 5 sau 6.”

10. La articolul 8, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 8. — (1) Dosarul de înscriere va conține și dovada

achitării taxei de înscriere la examen.”

11. La articolul 9, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 9. — (1) Colectivul, după primirea și verificarea

dosarului, comunică fiecărui candidat datele prelucrate în baza

de date a Camerei Consultanților Fiscali, precum și rezultatul

verificării dosarului primit în format fizic.”

12. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 10. — Candidații au obligația de a verifica exactitatea

datelor primite și de a sesiza imediat Colectivul cu privire la

eventualele neconcordanțe între înregistrările din liste și datele din

documentele din dosarul de înscriere, potrivit instrucțiunilor primite.”

13. La articolul 11, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 11. — (1) În cazul examenului organizat cu prezență

fizică la sală sau în sistem online, Comisia de examinare va

elabora subiectele pentru examen conform tematicii și

bibliografiei, astfel:

a) legislația fiscală și vamală, legislația procedural-fiscală, 77,5%;

b) dreptul comercial și dreptul financiar-fiscal, 10%;

c) gestiunea financiară și contabilitatea întreprinderii, 10%,

d) prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării

terorismului, 2,5%.”

14. La articolul 11, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(3) Pentru promovarea examenului de atribuire a calității de

consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent, candidații

trebuie să acumuleze un minimum de 75 de puncte dintr-un total

de 100 de puncte.”

15. La articolul 11, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(4) În arhivă se vor păstra, pentru o perioadă de 5 ani, toate

subiectele atât cele propuse, cât și cele extrase.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/15.IX.2023

13

16. Titlul secțiunii a 2-a se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„SECȚIUNEA a 2-a
Examenul cu prezență fizică la sală”

17. Articolul 30 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 30. — După încheierea perioadei de înscriere la

examen, Camera Consultanților Fiscali verifică validitatea

informațiilor cu privire la datele de contact ale candidaților,

inclusiv adresa de e-mail.”

18. Articolul 38 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 38. — (1) Taxa de înscriere la examen se restituie, în

proporție de 50%, candidaților care nu au îndeplinit condițiile de

înscriere la examen și dosarul a fost respins, precum și

candidaților care și-au retras dosarul de înscriere până la data

publicării pe site-ul Camerei Consultanților Fiscali a listelor cu

soluționarea dosarelor, conform art. 9 alin. (2).

(2) Candidații care sunt declarați absenți la sesiunea de examen

precum și candidații care nu promovează examenul nu beneficiază

de restituirea contravalorii taxei de înscriere la examen.

(3) Dreptul candidaților, prevăzuți la alin. (1), de a solicita

restituirea taxei de înscriere la examen se prescrie în termen de

30 de zile de la data examenului.”

19. Anexele nr. 1—5 la regulament se modifică și se

înlocuiesc cu anexele nr. 1—5, care fac parte integrantă din

prezenta hotărâre. 

20. La anexa nr. 6 capitolul I, punctul 5 se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„5. Contestația se formulează, doar în nume propriu, și se

transmite prin e-mail, online pe site-ul www.ccfiscali.ro —

secțiunea EXAMEN, potrivit instrucțiunilor comunicate de către

Camera Consultanților Fiscali, ori direct la sediul Camerei

Consultanților Fiscali sau prin servicii poștale cu scrisoare

recomandată cu confirmare.”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Camerei Consultanților Fiscali,

Dan Manolescu

București, 30 august 2023.

Nr. 11.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la regulament)

Nr. de înregistrare/............. 

C E R E R E

de înscriere la examenul pentru atribuirea calității de consultant fiscal, sesiunea ..............

Subsemnatul(a), ....................................., legitimat(ă) cu C.I./pașaport, seria ....... nr. ........., eliberat(ă) de ..............................

la data de ...................., CNP .................................., cetățenia ...................., domiciliat(ă) în .........................., str. ...............................

nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ....., ap. ....., județul/sectorul .................., adresa de e-mail .................., telefon ...................., solicit înscrierea

la examenul pentru atribuirea calității de consultant fiscal, organizat de Camera Consultanților Fiscali, sesiunea ..........................

Anexez la prezenta cerere următoarele documente, conform art. 5 alin. (2) și art. 8 alin. (1) din Regulamentul pentru

organizarea examenului de atribuire a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent, aprobat prin Hotărârea

Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 11/2020, cu modificările și completările ulterioare:

— C.I./pașaport, în copie certificată de titular pentru conformitate cu originalul;

— diploma de licență (profil economic), sesiunea ........., seria ........ nr. ........, emisă de .................... la data de ...............,

în copie certificată de titular pentru conformitate cu originalul;

— carnetul de muncă/adeverință eliberată de angajator*), seria �........... nr. �..........., emis(ă) de �................... la data

de �................., în copie certificată de titular pentru conformitate cu originalul;

— certificatul de căsătorie, seria �.......... nr. �........., emis de �................. la data de �............., în copie certificată de

titular pentru conformitate cu originalul, în cazul schimbării numelui;

— certificatul de cazier judiciar, seria �....... nr. �....., emis de �.............. la data de �............., în perioada de valabilitate;

— certificatul de cazier fiscal, seria �....... nr. �......, emis de �................. la data de �............., în perioada de valabilitate;

— adeverința medicală, seria �........ nr. �..........., emisă de �................ la data de �................;

— declarația pe propria răspundere privind capacitatea deplină de exercițiu;

— curriculum vitae;

— informarea cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal destinată candidaților la examen/membrilor Camerei

Consultanților Fiscali și declarația de consimțământ; 

— documentul de plată a taxei de înscriere la examen, nr. ��� din �..��..

Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile Codului penal, că am desfășurat activitățile prevăzute la art. 5 alin. (1)

lit. b) din regulamentul aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 11/2020, cu modificările și

completările ulterioare, astfel:

*) Alte documente care atestă experiența profesională.

Data �����. Semnătura ����.

Unitatea

Activitatea

desfășurată

Perioada

Nr. de luni Funcția Observații

de la până la

Total perioadă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/15.IX.2023

14

ANEXA Nr. 2 
(Anexa nr. 2 la regulament)

Nr. de înregistrare/............. 

C E R E R E

de înscriere la examenul pentru atribuirea calității de consultant fiscal asistent, sesiunea ............

Subsemnatul(a), .................................................................., legitimat(ă) cu C.I./pașaport, seria ....... nr. ..........., eliberat(ă)

de ................................ la data de ..........................., CNP .................................., cetățenia ......................................, domiciliat(ă)

în ........................., str. ............................................... nr. ....., bl. ....., sc. ....., et. ....., ap. ....., județul/sectorul .................., adresa

de e-mail .................., telefon ...................., solicit înscrierea la examenul pentru atribuirea calității de consultant fiscal asistent,

organizat de Camera Consultanților Fiscali, sesiunea ....................

Anexez la prezenta cerere următoarele documente, conform art. 6 alin. (2) și art. 8 alin. (1) din Regulamentul pentru

organizarea examenului de atribuire a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent, aprobat prin Hotărârea

Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 11/2020, cu modificările și completările ulterioare:

— C.I./pașaport, în copie certificată de titular pentru conformitate cu originalul;

— diploma de licență, sesiunea ........., seria ........ nr. ........, emisă de .................... la data de ..............., în copie certificată

de titular pentru conformitate cu originalul;

— carnetul de muncă/adeverință eliberată de angajator*), seria .............. nr. .............., emis(ă) de ...................... la data

de ...................., în copie certificată de titular pentru conformitate cu originalul;

— certificatul de căsătorie, seria ............. nr. ............, emis de .................... la data de ................, în copie certificată de

titular pentru conformitate cu originalul, în cazul schimbării numelui;

— certificatul de cazier judiciar, seria ............ nr. ........, emis de ................... la data de ................, în perioada de valabilitate;

— certificatul de cazier fiscal, seria ............ nr. ........., emis de .................... la data de ................, în perioada de valabilitate;

— adeverința medicală, seria ........... nr. .............., emisă de ................... la data de ...................;

— declarația pe propria răspundere privind capacitatea deplină de exercițiu;

— curriculum vitae;

— informarea cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal destinată candidaților la examen/membrilor Camerei

Consultanților Fiscali și declarația de consimțământ;

— documentul de plată a taxei de înscriere la examen, nr. ���� din ��.��.

Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile Codului penal, că am desfășurat activitate conform art. 6 alin. (1)

lit. b) din regulamentul aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 11/2020, cu modificările și

completările ulterioare, astfel:

*) Alte documente care atestă experiența profesională.

Data �����. Semnătura ����.

Unitatea

Activitatea

desfășurată

Perioada

Nr. de luni Funcția Observații

de la până la

Total perioadă

ANEXA Nr. 3 
(Anexa nr. 3 la regulament)

CAMERA CONSULTANȚILOR FISCALI

Colectivul pentru organizarea examenului

de atribuire a calității de consultant fiscal

Loc foto

L E G I T I M A Ț I E  

de examen cu prezență fizică la sală nr. ...../..... 

Numele și prenumele candidatului ......................................, CNP ..................., C.I. seria ..... nr. ....., emisă de ....................

la data de .....................

Prezenta legitimație s-a eliberat ca urmare a depunerii Dosarului de înscriere nr. ...... din data de ..... la examenul de

atribuire a calității de consultant fiscal, sesiunea .....

Identificarea candidatului se face pe baza prezentei legitimații și a actului de identitate.

Taxa de înscriere la examen, în sumă de ....., a fost achitată cu ...... nr. ..... din .....

Valabilă pe perioada examenului, sesiunea .....

Semnătura și ștampila

.........................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/15.IX.2023

15

ANEXA Nr. 4 
(Anexa nr. 4 la regulament)

CAMERA CONSULTANȚILOR FISCALI

Colectivul pentru organizarea examenului 

de atribuire a calității de consultant fiscal asistent

Loc foto

L E G I T I M A Ț I E  

de examen cu prezență fizică la sală nr. ...../..... 

Numele și prenumele candidatului ..................................., CNP ............................, C.I. seria ..... nr. ....., emisă de ..................

la data de .......................

Prezenta legitimație s-a eliberat ca urmare a depunerii Dosarului de înscriere nr. ..... din data de .... la examenul de atribuire

a calității de consultant fiscal asistent, sesiunea ....

Identificarea candidatului se face pe baza prezentei legitimații și a actului de identitate.

Taxa de înscriere la examen, în sumă de ...., a fost achitată cu ..... nr. ..... din .....

Valabilă pe perioada examenului, sesiunea ..... 

Semnătura și ștampila    

...................................

ANEXA Nr. 5 
(Anexa nr. 5 la regulament)

I N F O R M A R E  

cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal destinată candidaților 

la examen/membrilor Camerei Consultanților Fiscali

Camera Consultanților Fiscali, organizație profesională, cu sediul în str. Alexandru Constantinescu nr. 61, sectorul 1, București,

cod poștal: 011472, CIF 18677087, telefon 021.311.09.66, e-mail office@ccfiscali.ro, denumită în continuare CCF, în calitate de

operator, în vederea îndeplinirii obligațiilor legale și unui interes legitim, prelucrează și colectează date cu caracter personal în

conformitate cu prevederile legale în materie de prelucrare a datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date.

În data 25 mai 2018 a devenit aplicabil Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului privind

protecția persoanelor fizice referitor la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date.

Scopul principal al acestuia este creșterea nivelului de protecție a datelor personale și crearea unui climat de încredere

care să permită fiecărei persoane controlul asupra propriilor date. Astfel, considerăm că este oportun să vă informăm despre modul

în care CCF respectă prevederile Regulamentului (UE) 2016/679.

Rolul prezentei informări este de a explica modul în care datele dumneavoastră personale sunt utilizate și scopul pentru

care sunt prelucrate.

Astfel, potrivit art. 21 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001 privind organizarea și exercitarea activității de consultanță

fiscală, aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2002, cu modificările și completările ulterioare, organizația noastră prelucrează

următoarea categorie de date:

— numele și prenumele;

— date privind studiile/calificările profesionale;

— numărul carnetului profesional;

— localitatea de domiciliu;

— alte date de identificare ale persoanei,

iar prin documentele de înscriere în Registrul consultanților fiscali și corespondență ulterioară, CCF prelucrează

următoarele date cu caracter personal, dar fără a se limita la acestea: nume, prenume, semnătură, CNP, CI/serie, număr, telefon,

adresă, e-mail, cont bancar, imagine foto/video.

Scopul pentru care datele dumneavoastră sunt prelucrate are ca temei organizarea examenului, seminarelor, conferințelor,

comunicarea diverselor informații către candidați sau membri, atât în format electronic, cât și letric, precum și desfășurarea activității CCF.

De asemenea, pentru a facilita desfășurarea activităților ce rezultă din calitatea de membru al CCF, precum și pentru buna

desfășurare a activității CCF, aceasta din urmă poate transmite datele cu caracter personal, în măsura în care persoana vizată și-a

dat consimțământul sau transmiterea este permisă pentru realizarea unui interes predominant, de principiu, în următoarele situații:

— soluționarea potențialelor litigii, deferite instanțelor de drept comun;

— recuperarea creanțelor;

— asigurarea măsurilor de securitate necesare (supraveghere video);

— instituțiilor statului, respectiv Ministerul Finanțelor — Agenția Națională de Administrare Fiscală, Ministerul Justiției, și

la cerere către alte autorități publice și organe judiciare.

CCF se obligă să stocheze datele personale ale candidaților, respectiv ale membrilor, în siguranță maximă, pe suport fizic

și/sau electronic, să nu le folosească la alt scop decât cel declarat, să nu le vândă sau înstrăineze.

Menționăm că, pentru a determina o perioadă pentru care vor fi prelucrate datele dumneavoastră, luăm în calcul termenele

legale de arhivare sau procedurale, după caz.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/15.IX.2023

16

Conform Regulamentului (UE) 679/2016, vă informăm despre drepturile dumneavoastră legate de datele personale, adică

dreptul de a fi informat, dreptul de acces, dreptul la rectificare, dreptul de ștergere, dreptul de a restricționa procesarea, dreptul la

portabilitatea datelor, dreptul la obiecții, drepturi legate de luarea de decizii automatizate și de profilare.

Totuși, în cazul exercitării dreptului de ștergere sau limitare a unor informații, poate fi afectată colaborarea între

dumneavoastră și CCF. Detalii despre aceste drepturi sunt afișate la sediul CCF și pe site-ul acesteia. Vă informăm că orice

întrebare despre prelucrarea datelor personale sau orice nemulțumire o puteți trimite la gdpr_dpo@ccfiscali.ro. Pentru reclamații,

puteți apela și la anspdcp@dataprotection.ro.

Am luat cunoștință.

Candidat la examen/Membru:

................................................... 

(numele și prenumele în clar, semnătura)

Data ............................

D E C L A R A Ț I E  

privind consimțământul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal

Subsemnatul(a), ...................................., domiciliat(ă) în .........................., str. ............................. nr. ....., ap. ....., et. .....,

județul/sectorul .........................................., în calitate de candidat la examenul pentru atribuirea calității de consultant fiscal sau

de consultant fiscal asistent, declar că:

Am fost informat(ă) de către Camera Consultanților Fiscali, organizație profesională, cu sediul în str. Alexandru

Constantinescu nr. 61, sectorul 1, București, cod poștal 011472, CIF 18677087, telefon 021.311.09.66, e-mail office@ccfiscali.ro,

în calitate de operator, că datele mele cu caracter personal sunt prelucrate în baza consimțământului, a unei obligații legale sau

a unui interes legitim și vor fi tratate confidențial în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date și:

� Sunt de acord și îmi ofer consimțământul în mod expres, liber, neechivoc și în deplină cunoștință de cauză pentru

utilizarea datelor mele cu caracter personal în scopul organizării și desfășurării examenului pentru atribuirea calității de consultant

fiscal sau de consultant fiscal asistent.

� Nu sunt de acord să îmi ofer consimțământul pentru utilizarea datelor mele cu caracter personal în scopul organizării

și desfășurării examenului pentru atribuirea calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent.

Am înțeles că datele personale ar putea fi dezvăluite unor terți numai în baza unui temei legal. Exercitarea drepturilor de

acces, de intervenție și de opoziție în condițiile prevăzute de Regulamentul (UE) 2016/679 se poate realiza printr-o cerere scrisă,

semnată și datată, trimisă la sediul Camerei Consultanților Fiscali din str. Alexandru Constantinescu nr. 61, sectorul 1, București,

sau pe adresa de e-mail gdpr_dpo@ccfiscali.ro.

De asemenea, am înțeles că nu sunt obligat(ă) să furnizez datele, cu excepția cazurilor prevăzute de lege, însă refuzul

determină/poate determina imposibilitatea derulării activităților în scopul mai sus menționat.

Data ..........................

Semnătura ......................

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|475248]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 831/15.IX.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


